
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.10.2024 

Prot. 3151/FA  
IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici - il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE nel nuovo Codice dei contratti pubblici al "sotto-soglia" viene dedicato 

il "Libro II - dell'Appalto Parte I - dei Contratti di importo inferiore alle soglie europee", 

dall'art. 48 all'art. 55, nonché uno specifico allegato (Allegato II. 1); 

APPURATO CHE 

➢ l'articolo 14 del citato Codice rubricato "Soglie di rilevanza europea e metodi di 

calcolo dell'importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti" prevede alla 

lettera b) del p. 1 che "per l'applicazione del codice le soglie di rilevanza europea 

sono: euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità 

governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014 /24 /UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014; se gli appalti pubblici di 

forniture sono aggiudicati da stazioni appaltanti operanti nel settore della difesa, 

questa soglia si applica solo agli appalti concernenti i prodotti menzionati 

nell'allegato III alla direttiva 2014/24/UE"; 

➢ l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti possono procedere, tra le altre, con affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

➢ l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, 

lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all'articolo SO, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice"; 

VISTE le Misure integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/O1 in tema di 

prevenzione della Corruzione - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2024 - 2026, approvate con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

29.01.2024; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

RILEVATO che, nell'ambito delle attività gestionali interne, in chiave di sviluppo 

organizzativo, Si.Camera intende avviare e implementare il processo di «Certificazione della 

parità di genere» per attestare l’impegno dell’organizzazione per la promozione della parità 

all’interno dell’ambiente lavorativo;  

CONSIDERATO che al fine di ottenere la suddetta Certificazione è necessario acquisire un 

supporto specialistico per supportare il team di lavoro:  

➢ nella progettazione, implementazione e verifica in itinere di un Sistema di gestione 

della parità di genere secondo la prassi UNI PdR 125:2022 

➢ nella predisposizione e manutenzione del suddetto Sistema e dei relativi 

modelli/procedure per conseguire la certificazione di Parità di genere da parte di uno 

degli organismi accreditati 

ACQUISITA la scheda fabbisogno n.157.2024, con la quale è stata formalmente 

manifestata, a seguito della verifica di disponibilità di somme da impiegare per il servizio 

oggetto del presente atto,  la necessità di acquisire un supporto specialistico finalizzato 

all’ottenimento della CERTIFICAZIONE DI PARITÀ DI GENERE al relativo mantenimento;  

PRESO ATTO che il costo netto previsto per l’espletamento del citato servizio risulta pari a 

€ 20.000,00 -  determinato come di seguito indicato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che a seguito di una ricognizione,  relativa ad operatori economici che per 

soggetti aventi la medesima  configurazione societaria di Si.Camera hanno espletato attività 

similari,  è stato individuato il fornitore Domenico Sassi - accreditato al Bando MEPA – 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

SERVIZI – SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO anche in ragione dell'efficacia 

riscontrata e dei positivi riscontri raccolti;  

ATTESO l’operatore Economico DOMENICO SASSI vanta una significativa e pregressa 

esperienza nell’ ”accompagnare” ENTI all’ottenimento di CERTIFICAZIONI, come da 

curriculum vitae parte integrante del presente atto;  

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di acquisire il supporto specialistico del suddetto 

operatore economico, mediante invio di nota prot.3006/FA  del 14.10.2024, ha attivato 

una trattativa diretta sul MEPA finalizzata ad acquisire un preventivo per l’erogazione dei 

servizi richiesti; 

ACQUISITA la proposta di affidamento diretto da parte del RUP che ha valutato, con esito 

positivo, il preventivo pervenuto -  attraverso la piattaforma MEPA - e che propone la 

previsione contrattuale aggiuntiva:  

➢ di un’opzione di rinnovo, con il medesimo operatore,  per il triennio 2028-2030 ad un 

costo netto di € 10.000; 

➢ di un’opzione relativa all’erogazione di giornate formative per un costo netto di € 5.000;  

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di formalizzare il contratto, con l’operatore economico DOMENICO SASSI  per un 

importo pari a 20.000,00 (ventimila/00), da intendersi al netto dell’IVA e di rivalsa 

previdenziale;  

❖ di prevedere aggiuntivi  € 15.000,00 (quindicimila/00) - al netto dell’IVA e di rivalsa 

previdenziale  - per l’eventuale attivazione dell’opzioni così come sopra esposte; 

❖ di attivare, per il tramite della PCP le verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 

e di indicare nell’atto contrattuale che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui 

agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e l’eventuale esistenza di cause di esclusione, si 

procederà al recesso per giusta causa e alla contestuale segnalazione in ANAC in 

conformità a quanto previsto dall’art. 52 del Dlgs 36/2023;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


